
«Тасдиқ мекунам» 
гоҳи байналмилалии

кистон
срорзода У.С.

2024 с.

Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон
Диссертатсияи Одиназода Комрон Саидаброр дар мавзуи: «Такмили 

танзими давлатии бозори меҳнат дар алоқамандӣ бо равандҳои муҳоҷират: 
назария, методология ва амалия» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси: 08.00.01 - Назарияи иқтисодӣ, 
(08.00.01.01 - Назарияи умумии иқтисодӣ (иқтисоди сиёсӣ)), дар кафедраи 
назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибкории Донишгоҳи байналмилалии 
сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон иҷро шудааст.

Дар рафти иҷрои диссертастия Одиназода Комрон Саидаброр докторант 
- унвонҷӯйи кафедраи назарияи иқтисодӣ ва фаъолиятии соҳибкории 
Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон ба шумор 
мерафт.

Одиназода Комрон Саидаброр соли 2012 Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба 
номи Абуабдуллоҳи Рӯдакиро аз рӯйи ихтисоси менеҷмент хатм намудааст. 
Одиназода Комрон Саидаброр соли 2019 рисолаи номзадиашро дар мавзуи 
“Асосҳои назариявии равандҳои муосири муҳоҷирати меҳнатӣ (дар мисоли 
Ҷумҳурии Тоҷикистон)” аз рӯйи ихтисоси 08.00.01 - Назарияи иктисодй дар 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-004-H назди Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон бо мувафаққият ҳимоя намуда, сазовори дараҷаи илмии номзади 
илмҳои иқтисодӣ гардидааст.

Мушовири илмии докторант: - доктори илмҳои иқтисодй, дотсент 
ректори Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон 
Асрорзода Убайдулло Саттор.

Диссертатсияи Одиназода Комрон Саидаброр дар мавзуи: «Такмили 
танзими давлатии бозори меҳнат дар алоқамандӣ бо равандҳои муҳоҷират: 
назария, методология ва амалия» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси: 08.00.01 - Назарияи иқтисодй, 
(08.00.01.01 - Назарияи умумии иқтисодӣ (иқтисоди сиёсй)), дар кафедраи 
назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибкории Донишгоҳи байналмилалии 
сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон ба таври ошкоро аз 11'- уми апрели соли 
2024, суратҷаласаи №9, муҳокима гардид. Ба диссертатсия аз ҷониби 
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муқарризон баҳои мусбат дода шуда, пас аз ислоҳи камбудиҳо ба зинаи 
навбатии ҳимоя тавсия карда шудааст.

Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Одиназода К.С. дар ҷаласаи Шурои 
олимони Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон 
(собиқ Донишкадаи сайёҳӣ, соҳибкорӣ ва хизмат) 31.01.2020, протоколи 
№9/7.8 тасдиқ шудааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсияи Одиназода К.С. дар мавзуи 
«Такмили танзими давлатии бозори меҳнат дар алоқамандӣ бо равандҳои 
муҳоҷират: назария, методология ва амалия» барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси: 08.00.01 - Назарияи иқтисодӣ, 
(08.00.01.01 - Назарияи умумии иқтисодӣ (иқтисоди сиёсӣ)), чунин хулосаҳо 
бароварда шуд:

Тавсифи умумии таҳқиқот
1 . Баҳои кори иҷрошуда. Гузариш аз низоми нақшавӣ ба низоми 

бозорй боиси ба амал омадани тағйироти куллӣ миёни аҳолӣ гардид, ки 
муносибатҳои истеҳсолй, аз ҷумла муносибатҳои меҳнатӣ, мушкилоти зиёди 
иҷтимоиро дар ҷомеа ба вуҷуд оварда, зиддиятҳои куҳнаро ошкор намуда, 
ихтилофҳои навро фароҳам оварданд.

Вобаста ба ҳалли масъалаҳои танзими давлатии бозори меҳнат, омӯзиш 
ва фаҳмиши нави назарияҳои иқтисодӣ оид ба категорияҳои “шуғл”, 
“бекорӣ”, “бозори меҳнат” тақозо карда мешавад, ки дар таҳияи назарияи 
омӯзиши ин категорияҳо мактабҳои иқтисодӣ саҳми гуногун гузоштаанд.

Дар шароити муосири иқтисоди бозорй яке аз принсипҳои муҳим ин 
таъмини аҳолии қобили меҳнат бо шуғл мебошад, аммо ҳоло Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба проблемаи сатҳи баланди бекорӣ рӯ ба рӯ мебошад. Барои 
ҳалли проблемаи болозикр, пеш аз ҳама, самаранок истифода бурдани 
захираҳои мавҷудаи кишвар зарур арзёбӣ мегардад. Бояд қайд намоем, ки 
масоили таъмини шуғли пурмаҳсул яке аз ҳадафҳои стратегии Ҳукумати 
кишвар мебошад.

Танзими бозори меҳнат ин як низоми мураккаби тадбирҳо мебошад, ки 
на танҳо соҳаи шуғл, балки тамоми унсурҳои низоми иқтисодии ҷомеаро 
фаро мегирад. Механизми танзими давлатии фаъолияти самараноки бозори 
меҳнат татбиқи қонунҳои умумииқтисодӣ, усулҳо ва воситаҳоеро, ки 
метавонанд ба сатҳи шуғл таъсири назаррас расонанд, инчунин қарорҳои дар 
сатҳҳои гуногун қабулшударо, ки барои ба эътидол овардани он равона 
шудаанд, дар бар мегирад.

Масъалаи иштироки давлат дар танзими бозори меҳнат феълан ба як 
масъалаи баҳсбарангез табдил ёфтааст. Зарурати танзими давлатии бозори 
меҳнат сарфи назар аз мавҷудияти вазъият ва омилҳое, ки дар онҳо амали 
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бозор ба назар расида, механизм бесамар мешавад, ба андешаи як зумра 
олимон бебаҳс аст. Нуқтаи назари дигар низ вуҷуд дорад, ки дахолати 
доимии давлат, дар фаъолияти бозори меҳнатӣ на ҳамеша натиҷаҳои мусбат 
ба бор меорад.

Дарки асосҳои консептуалию методологии давлатии танзими бозори 
меҳнат, дар таҳияи меъёрҳои крнунгузории соҳа нақши назаррас доранд. 
Сиёсати иҷтимоӣ-иқтисодии давлат оид ба танзими бозори меҳнат татбиқи 
меъёрию ҳуқуқӣ дошта, маҳз барои фаъолияти самараноки бозор, санадҳои 
қонунгузорӣ, меъёрҳо, қоидаҳое лозиманд, ки муносибати субъектҳои бозори 
меҳнатро ба таври равшан ба танзим дароварда, ҳукукҳои худро муқаррар 
кунанд ва барои татбиқи қобилиятҳои меҳнатии иштирокчиёни 
муносибатҳои бозорӣ имкониятҳои баробар фароҳам оранд. Яъне, дар 
баробари асосҳои ҳуқуқӣ - маъмурӣ, ташкили сиёсати давлатй оид ба 
мусоидат ба шуғли аҳолӣ, бояд асосҳои иҷтимоию иқтисодии он низ фароҳам 
оварда шаванд.

Аз ин хотир, ҷустуҷӯи масоили назариявӣ ва методологӣ ҷиҳати ҳалли 
мушкилоти номбаршуда ва зарурати истифодабарии онҳо дар амалия 
мубрамият ва интихоби мавзуи таҳқиқотро таъйид мекунанд.

2 . Саҳми шахсии довталаб. Таҳлили таҳқиқоти диссертатсионӣ ва 
интишороти асосии муаллиф саҳми шахсии ӯро дар ба даст овардани 
натиҷаҳои ҳимояшавандаи тахкиқот муайян мекунад. Аз ҷумла, муаллиф 
танзими давлатии бозори меҳнат дар алоқамандӣ бо равандҳои муҳоҷиратро, 
мавриди таҳқиқ қарор додааст.

3 . Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо гузаронидани 
таҷрибаҳо, дақиқии маълумотҳо, кифоягии ҳаҷми маводҳои таҳқиқотӣ, 
коркарди омории натиҷаҳои таҳқиқот ва интишорот тасдиқ мегардад. Дар 
таҳқиқоти анҷомгардида ҳамаи он масъалаҳое, ки дар самти бозори меҳнат 
зарурӣ мебошад, таҳлил гардида, тавассути маълумотҳои дақиқи соҳавӣ 
асоснок карда шуда, пайдарпайии таҳқиқи назария, методология ва амалия 
дар сатҳи зарурй арзёбӣ гардидаанд. Ҳамчунин, тамоми масъалаҳо ва 
пешниҳоду арзиёбиҳо бо далелу рақамҳои оморӣ, ҳисоботи кумитаҳо, 
вазорату идораҳои дахлдор вобаста ба мавзуи таҳқиқигардида асоснок карда 
шудаанд. Хулоса ва тавсияҳо дар асоси таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқоти 
назариявӣ ва таҷрибавӣ асос меёбанд.

4 . Мақсади таҳқиқот. Омӯзиши ҷанбаҳои назариявӣ ва методологӣ 
дар асосноксозии назариявии муқаррароти консептуалии воситаҳои танзими 
бозори меҳнат дар шароити авҷгирии равандҳои муҳоҷират ва коркарди 
тавсияҳои амалӣ оид ба такмили механизми давлатй ва бозории роҳандозии 
он мебошад.
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5 . Навгонии илмии таҳқиқот. Навгониҳои илмии таҳқиқоти 
диссертатсия аз такмил додани асосҳои консептуалии танзими бозори 
меҳнат дар шароити вусъатгирии равандҳои муҳоҷират иборат мебошад.

Натиҷаҳои зерини муҳимтарин ба даст оварда шудаанд, ки навгонии 
илмии таҳқиқотро муайян мекунанд:

- асосҳои назриявии танзими давлатии бозори меҳнат дар асоси рушди 
консепсияҳои алоқамандии усулҳои давлатӣ ва бозории танзими он таҳқиқ 
шуда, мафҳуми нави сиёсати танзими давлатии бозори меҳнат ҳамчун 
маҷмуи тадбирҳои иҷтимоӣ-иқтисодии бо истифодаи усулҳо ва воситаҳои 
муосири технологияи иттилоотӣ комуникатсионӣ алоқаманд буда, бо 
назардошти равандҳои муҳоҷират ба таъмини рушди муътадили бозори 
меҳнат, баландбардории дараҷаи шуғл ва некуаҳволии аҳолӣ равона шудааст, 
пешниҳод шудааст.

- дар асоси омӯзиши таҷрибаи ҷаҳонии танзими давлатии бозори меҳнат 
тамсилаи мувофиқати усулҳои бозорӣ ва давлатии бозори меҳнат бо 
назардошти равандҳои муҳоҷират пешниҳод карда шуд. Дар асоси коркарди 
равишҳои методӣ оид ба таҳқиқи бозори меҳнат, хусусиятҳои модели 
аврупоӣ, осиёӣ, амрикоӣ ва англо-саксионӣ ошкор карда шуд. Ҷанбаҳои 
длоҳидаи амалигардонии таҷрибаи институтсионалии давлатҳои 
баррасишаванда ба сифати тадбирҳои иловагӣ дар соҳаи шуғл ҷудо карда 
шудаанд, ки ба пастшавии шиддатнокй дар бозори меҳнат оварда 
мерасонанд.

- вазъи муосири бозори меҳнат ва тамоюлҳои асосии рушди он дар 
заминай нишондиҳандаҳои иқтисодӣ асоснок гардида, омилҳои таъсиргузор 
ба рушди бозори меҳнат аз дидгоҳи равиши институтсионалй арзёбй 
шудаанд. Дар натиҷа, зиддиятҳое муайян гардиданд, ки раванди ташаккул ва 
густариши шуғли самаранокро халалдор менамоянд. Бо дарназардошти ин 
мушкилот, тадбирҳои мушаххаси илмй-амалй барои такмил ва баланд 
бардоштани самаранокии механизми танзими давлатии шуғли аҳолӣ 
пешниҳод шудаанд, ки дар онҳо таҷрибаи муассири кишварҳои хориҷӣ низ 
ба ҳисоб гирифта шудааст. Ин тадбирҳо метавонанд заминай устувор барои 
таҳияи сиёсати босамари шуғл ва коҳиши сатҳи бекорй дар шароити муосири 
Тоҷикистон фароҳам оваранд.

- динамикаи ташаккулёбии арза ва тақозо дар бозори меҳнат дар 
шароити барзиёдии қувваи корӣ таҳлил карда шуда, сабабҳои фарқияти 
назаррас дар байни арза ва тақозои қувваи корй ошкор карда шуд ва зарурати 
ташкили шуғли фарогир дар асоси ҷорй намудани корхонаҳои нав дар 
истеҳсолот дар бахшҳои афзалиятноки иқтисоди кишвар асоснок карда шуд.
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- самтҳои стратегии танзими давлатии бозори меҳнат нисбат ба 
равандҳои расмикунонии бозори ғайрирасмии меҳнат дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва амалисозии маҷмуи тадбирҳо дар соҳаи шугл тавассути 
мукаммалгардонии сиёсати андозбандӣ, баландбардории сифати низоми 
маориф, инчунин ҷорӣ намудани низоми дуалии таълим муайян карда 
шудааст. Механизми танзими шуғли ғайрирасмӣ дар асоси равишҳои нарм ва 
сахт нисбат ба шуғли ғарирасмӣ пешниҳод гардидаанд.

- тамоюлҳои муосири раванди муҳоҷирати аҳолӣ ошкор кардашуда, 
самтҳои он дар шароити саноатикунонии босуръати иқтисодиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муайян карда шуд, механизми иқтисодии самаранокии 
равандҳои муҳоҷират дар асоси баландбардоштани такмили ихтисоси 
муҳоҷирон, баландбардории касбияти онҳо, модернизатсияи раванди таълим 
дар кишвар, баландбардории самаранокии фаъолияти агентиҳои давлтӣ, 
хадамоти шуғл ва муҳоҷират пешниҳод карда шуд.

- таъсири ҷаҳонишавӣ ба бозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муайян карда шуда, нақши рақамикунонӣ дар танзими бозори меҳнат дар 
шароити ҷаҳонишавии иқтисодиёт ва истифодаи шаклҳои нави фаъолияти 
меҳнатӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ ва роҳҳои танзими онҳо асоснок 
гардидаанд.

- роҳҳои асосии мукаммалгардонии идоракунии равандҳои муҳоҷирати 
аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси баҳодиҳии иҷтимоӣ-иқтисодии 
оқибатҳои муҳоҷират, мақсаднок ҷойгирнамоии аҳолӣ аз нуқтаи назари 
иқтисодӣ, сиёсати танзими муҳоҷират, нақши он дар афзоиши некуаҳволии 
аҳолӣ ва паст намудани сатҳи камбизоатӣ, инчунин таъмини музди кори 
арзанда муайян карда шуд.

- модели ягонаи таъмини вазъи мувозинат дар бозори меҳнати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар асоси коркарди механизми мутобиқати бозори меҳнат ва 
бозори таҳсилот дар раванди омодасозии қувваи кори ва рафъи номувозинатй 
дар бозори меҳнат, пешниҳод карда шуд, ки ба наздикшавии мувозинат 
байни арза ва тақозо дар бозори меҳнат мусоидат менамояд.

- тавсияҳои илмӣ-методӣ оид ба мукаммалгардонии механизми 
ташкилӣ-иқтисодии танзими бозори меҳнат дар самти вусъатбахшии 
таъминоти институтсионалии он, диверсификатсияи иқтисоди кишвар бо 
мақсади таъмини шугли самаранок, беҳтарсозии муҳити корй ва фаъолияти 
соҳибкорй, мукаммалгардонии низоми ҳуқуқй, ташкил ва таъминоти 
иқтисодии низоми танзими муҳоҷирати меҳнатӣ, таъсири шугли аҳолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади паст намудани шиддат дар бозори меҳнат 
пешниҳод карда шуд.

6. Аҳаммияти назариявй ва амалии таҳқиқот. таҳқиқот дар рушди 
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минбаъдаи танзими бозори меҳнат ва ҳамоҳангсозии омезиши усулҳои 
давлатй ва бозории танзими он дар шароити вусъатгирии равандҳои 
муҳоҷират дар шароити вобастагӣ ба омилҳои беруна зоҳир мегардад.

Натиҷаҳои бадастомада метавонанд мавриди муҳокимаи олимон ва 
муҳаққиқон ҷиҳати рушди минбаъдаи назарияи танзими давлатй ва бозории 
бозори меҳнат, назарияи шуғл, назарияи танзими муҳоҷират ва рушди 
иқтисодӣ бошанд. Натиҷаҳои таҳқиқоти анҷомёфта ба асосноксозии самтҳои 
афзалиятнок, вазифаҳо ва тадбирҳои такмили усулҳои танзими бозорй ва 
давлатии бозори меҳнат ва ташкилии шуғли фарогир саҳми худро 
мегузоранд. Натиҷаҳои бадастомадаи таҳқиқоти диссертатсионй метавонанд 
аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва 
шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин дар сатҳи агентиҳои меҳнат ва 
шуғли аҳолӣ дар вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо, барои беҳтар намудани 
танзими равандҳои шуғл ва муҳоҷират, баланд бардоштани самаранокии 
бозори меҳнат, бо дарназардошти коҳиш додани шуғли ғайрирасмӣ ва 
таъсири манфии омилҳои берунӣ ва дохилӣ ба равандҳои муҳоҷират, баланд 
бардоштани сифати қувваҳои корӣ, таъмини шароити мусоид барои шуғл ва 
муҳоҷират дар доираи ҳавасмандгардонии шуғли фарогир мавриди истифода 
қарор гиранд.

Маводи таҳқиқотиро, инчунин, метавон дар раванди таълим ва 
бозомӯзии кадрҳои роҳбарикунанда ва мутахассисон дар соҳаи меҳнат ва 
муҳоҷират, ҳангоми тадриси фанҳои «Бозори меҳнат», «Иктисодиёти шуғл 
меҳнат», «Идоракунии кормандон» ва амсоли онҳо истифода бурд.

7. Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисосҳои илмй. 
Таҳқиқоти диссертатсионй ба талаботи бандҳои зерини Шиносномаи 
ихтисосҳои КО А назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси: 
08.00.01 - Назарияи иқтисодӣ (08.00.01.01 - Назарияи умумии иқтисодӣ 
(иқтисоди сиёсӣ)): 1.1. Сохтор ва конуниятҳои инкишофи муносибатҳои 
иқтисодӣ; иқтисодиёти захираҳо (бозори сармоя, меҳнат ва молия); 
қонуниятҳои ҷаҳонишавии иқтисодиёти ҷаҳон ва таъсири он ба фаъолияти 
низомҳои иқтисодии миллӣ-давлатӣ; 1.2. Назарияи микроиқтисод: назрияи 
ташкили бозорҳо; назарияи иқтисодиёти некуаҳволӣ; ҳамбастагии 
некуаҳволии шахсӣ ва ҷамъиятӣ: 1.3. Назарияи макроиқтисод: назарияи 
инкишофи иқтисодӣ: 1.4. Назарияи иқтисодии ниҳодӣ ва таҳаввулотӣ; 
назарияи иқтисодиёти гузаранда ва дигаргуншавии (трансформатсия) 
системаҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ; инкишофи ниҳодҳои механизми хоҷагидорӣ 
дар ҷомеаи баъдисаноатӣ, мувофиқат менамояд.

8. Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиҷаҳои 
он. Муқаррарот ва натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионй аз ҷониби 
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муаллиф дар конфронсҳо ва семинарҳои илмӣ-назариявии сатҳи донишгоҳӣ, 
ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ ва раванди баргузор кардани дарсҳои лексионӣ 
ва семинарӣ мизҳои мудаввари Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва 
соҳибкории Тоҷикистон пешниҳод карда шудаанд.

9. Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Интишорот аз рӯйи 
мавзуи диссертатсия. Муқаррароти асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 51 
корҳои илмӣ бо ҳаҷми умумии матни муаллиф 800 саҳ., аз ҷумла, 3 
монография бо ҳаҷми 28,75 ҷ.ч. ва 23 адади мақола дар нашрияҳои 
тақризшавандаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар 
маҷмуъ 52.1 ҷ.ч. нашр карда шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Апробатсияи мавзуи 
таҳқиқот дар ҷаласаи кафедраи назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибкории 
Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон, (суратҷаласаи 
№9 аз 11.04.2024,) гузаронида шудааст. Инчунин, натиҷаҳои таҳқиқот дар 
шакли маърӯзаҳои шифоҳӣ пешниҳод гардида, дар конфронсҳои илмию 
амалии байналмилалй ва ҷумҳуриявӣ, аз ҷумла: Конференсияи 
байналмиилалии илмӣ- назриявӣ дар мавзуи «Рушди низоми бонкӣ ва 
рақамикунонии бахши молиявӣ» (19-20.12.2023) Кӯлоб 2023, сборник статей 
XXII международной научно - практической конференции состовшейся 15 
апреля 2023.г в.г.Пенза, Конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзуи 
“Вазъи низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи пандемияи 
корновирус (COVID-19)” (И декабри соли 2021 ш. Кӯлоб), конференсияи 
илмй-амалии байналмилалй дар мавзуи «Муаммоҳои рушди иқтисоди миллй 
дар шароити ҷаҳони пасокоронавирусй». Душанбе, 2021, материалы 
международной научно-практической конференцию на тему «Подготовка 
кадров с целью устойчивого развития туризма в Республике Таджикистан». 
Душанбе, 2020, ироа шудааст.

ФЕҲРАСТИ ИНТИШОРОТИ МУАЛЛИФ ДОИР БА МАВЗУИ 
ТАҲҚИҚОТ
А) монографиях^):

[1-М]. Одиназода К.С., Асрорзода У.С. Асосҳои назариявии танзими 
бозори меҳнат ва муҳоҷират дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Мата]: монография / 
К. С. Одиназода, У.С. Асрорзода - Душанбе: «ДМТ», 2022. - 162 С. ISSN 987- 
99975 -354 -4 -3

[2-М]. Одиназода К.С., Усманова Т. Дж. Ҷанбаҳои институтсионалии 
танзими бозори меҳнат ва муҳоҷират дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Мата]: 
монография / К.С.Одиназода, Т. Дж. Усманова - Душанбе: «ДМТ», 2021. - 
148 С. ISSN 987-99975 - 354 -4 - 3
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[3-М]. Одинаев К.С., Комилов А.Қ. Равандҳои муосири муҳоҷирати 
меҳнатӣ: назария ва амалия [Матн]: монография / К. С. Одиназода, А.Қ. 
Комилов.- Душанбе: «Контраст», 2019.- 192 С. ISSN 987-99975 - 77 -09 - 2.

Б) Интишорот дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби КОА 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудааст:

[4-М]. Одиназода К.С. Такмили консепсияҳои назариявй ва амалии 
танзими муҳоҷирати зеҳнӣ аз Ҷумҳурии Тоҷикистон. [Матн] / К.С. 
Одиназода // Паёми Донишгоҳои давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе - 
2024, №1. (51) С. 255-263

[5-М]. Одиназода К.С. Сабабҳои асосии тараққӣ наёфтан, 
боҳамалоқамандии байни бозори расмӣ ва ғайрирасмии меҳнат [Матн] / К.С. 
Одиназода // Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе - 
2022, №1. (40). С. 71-83.

[6-М]. Одиназода К.С. Модели таъмини ҳолати мувозинатй дар бозори 
меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / К.С. Одиназода // Паёми Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятй. - 
Душанбе-2022, №2. С. 171-183.

[7-М]. Одиназода К.С. Таҷрибаи хориҷии омезиши усулҳои бозорӣ ва 
давлатии танзими бозори меҳнат [Матн] / К.С. Одиназода // Паёми 
Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе - 2021, №4/2 (39). С. 
16-25.

[8-М]. Одиназода К.С., Усманова Т. Дж. Таҳаввулоти консепсияҳои 
алоқамандии усулҳои давлатӣ ва бозории танзими бозори меҳнат [Матн] / 
К.С. Одиназода., Т. Дж. Усманова. - Матн: бевосита // Паёми Донишгоҳи 
Технологии Тоҷикистон. - Душанбе - 2021, №3.(46). С. 230 - 238.

[9-М]. Одиназода К.С. Асосҳои институтсионалии танзими давлатию 
бозории бозори меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / К.С. Одиназода // 
Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 
ҷамъиятй. - Душанбе-2021, №7. С. 185 - 193

[10-М]. Одиназода К.С., Давлатова Қ.О. Баҳодиҳии вазъи муосири 
бозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / К.С. Одиназода, Қ.О. 
Давлатова // Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе - 
2021, №3. (37). С. 133 - 142.

[11-М]. Одиназода К.С., Ҷурахонзода Б.Б. Асосҳои методологии таҳқиқи 
бозори меҳнат [Матн] / К.С. Одиназода., Б.Б.Ҷурахонзода // Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иктисодӣ ва 
ҷамъиятӣ. - Душанбе-2021, №4. С. 97 - 104.

[12-М]. Одиназода К.С., Асрорзода У.С. Самтҳои асосии танзими 
давлати бозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. / К.С. Одиназода., У.С.
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Асрорзода. - Матн: бевосита // Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати 
Тоҷикистон. - Душанбе - 2021, №4/1 (38). С. 28 - 37.

[13-М]. Одиназода К.С. Самтҳои асосии таъмини мутавозинии арза ва 
тақозо ба захираҳои меҳнатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / К.С. 
Одиназода // Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе - 
2021, №3 (37). С. 191 - 196.

[14-М]. Одиназода К.С. Муҳоҷирати меҳнатии аҳолӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мушкилот, вазъ ва тамоюли рушди он [Матн] / К.С. Одиназода // 
Паёми Донишгоҳи Технологии Тоҷикистон. - Душанбе - 2021, №2. (45). С. 
214 -223.

[15-М]. Одиназода К.С. Омилҳои асоси коҳиши раванди муҳоҷирати 
меҳнатӣ аз Тоҷикистон [Матн] / К.С. Одиназода // Паёми Донишгоҳи 
давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе - 2021, №2. (36). С. 126 - 133.

[16-М]. Одиназода К.С. Саноаткунонии иқтисодиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва таъсири он ба самтивазкунии муҳоҷирати меҳнатӣ [Матн] / 
К.С. Одиназода // Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - 
Душанбе - 2021, №1. (35). С. 36 - 41.

[17-М]. Одиназода К.С. Механизми таъсири давлат ба равандҳои 
.муҳоҷират дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] I К.С. Одиназода // Паёми 
Донишгоҳои миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 
ҷамъиятӣ. - Душанбе-2020, №9. С. 211 - 216.

[18-М]. Одиназода К.С. Таҳқиқи омилҳо ва сабабҳои иҷтимоӣ - 
иқтисодии муҳоҷирати меҳнатии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / К.С. 
Одиназода // Паёми Донишгоҳои давлати тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе- 
2020, №2. (31). С. 125-131.

[19-М]. Одиназода К.С., Рустамов Р.У. Роҳҳои беҳтар намудани шароити 
имконпазири неруи меҳнатӣ, шуғл ва муҳоҷирати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
ҳошияи таҷрибаи хориҷӣ [Матн] / К.С. Одиназода., Р.У. Рустамов // Паёми 
Донишгоҳи давлати тиҷорати Тоҷикистон. - Душанбе-2020, №1. (30). С. 101- 
109.

[20-М]. Одиназода К.С. Роҳҳои асосии мукаммалгардонии идоракунии 
муҳоҷирати аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳошияи таҷрибаи хориҷӣ 
[Матн] / К.С. Одиназода // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши 
илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - Душанбе-2020, №7. С. 135 - 142.

[21-М]. Одинаев К.С., Комилов А.Қ. Иртиботи мутақобилаи интиқоли 
пулии муҳоҷирон ва рушди уствори иқтисодӣ [Матн] / К.С. Одинаев., А.Қ. 
Комилов // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ- 
иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. -Душанбе-2018, №4. С. 90-96.
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[22-М]. Одинаев К.С. Таъсири маблағҳои пулии интиқолнамудаи 
муҳоҷирони меҳнатӣ ба иқтисодиёти кишвар [Матн] / К.С. Одинаев // Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 
ҷамъиятӣ. - Душанбе -2018, № 2. С. 72-76

[23-М]. Одинаев К.С. Коҳиш гардидани интиқоли маблағҳои пулии 
муҳоҷирони меҳнатӣ ва таъсири он ба иқтисодиёти миллй [Матн] / К.С. 
Одинаев // Паёми Донишгохи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ- 
иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - Душанбе- 2017, № 2/9. С. 193-196

[24-М]. Одинаев К.С. Таъсири муҳоҷирати баргаштаомада ба 
иқтисодиёти кишвар [Матн] / К.С. Одинаев // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - Душанбе-2017, 
№ 2/6. С. 65-68

[25-М]. Одинаев К.С. Хусусиятҳои муҳоҷирати меҳнатӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон [Матн] / К.С. Одинаев // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 
бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - Душанбе-2015, 2/3 (165). С. 
51-55.

[26-М]. Одинаев К.С. Интиқоли маблағҳои муҳоҷирони меҳнатӣ ва 
нақши он дар баланд гардидани саҳти зиндагонии аҳолӣ [Матн] / К.С. 
Одинаев // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои иҷтимоӣ - 
иқтисодй ва ҷамъиятӣ. - Душанбе -2015 - 2/4 (169). С. 76 - 79.

Дар ҷаласаи кафедраи назарияи иқтисодӣ ва фаъолити соҳибкорӣ 
иштирок доштанд: ҳамагӣ 16 нафар, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ - 14 нафар. 
Аз ҷумла, бо ихтисоси диссертатсияи муҳокимагардида д.и.и, професорон 8 
нафар. Натиҷаи овоздиҳи: тарафдор - 14 нафар, муқобил - нест, бетараф - 
нест, дар асоси натиҷаи овоздиҳӣ:.

Қарор қабул карда шуд:

1. Диссертатсияи Одиназода Комрон Саидаброр дар мавзуи «Такмили 
танзими давлатии бозори меҳнат дар алоқамандӣ бо равандҳои муҳоҷират: 
назария, методология ва амалия», барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси: 08.00.01 - Назарияи иқтисодӣ, 
(08.00.01.01 - Назарияи умумии иқтисодӣ (иқтисоди сиёсӣ)), пешниҳод 
гардидааст, анҷомёфта ҳисобида шавад;

2. Диссертатсияи Одиназода Комрон Саидаброр дар мавзуи «Такмили 
танзими давлатии бозори меҳнат дар алоқамандӣ бо равандҳои муҳоҷират: 
назария, методология ва амалия», бо назардошти ислоҳи эродҳои 
гирифташуда аз ҷониби баромадкунандагон ба Шурой диссертатсионии

10



6D.K0A - 004-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои ҳимоя тавсия 
дода шавад;

3. Қарори кафедраи назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибкории 
Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон аз 11-уми 
апрели соли 2024, суратҷаласаи №9, тасдиқ карда шавад.

Раис:
д.и.и., дотсент, мудири
кафедраи назарияи иқтисодӣ
ва фаъолияти соҳибкории ДБССТ, JU—r-j [у Сафоев А.К.

Котиб: /
н.и.и., и.в дотсенти кафедраи
назарияи иқтисодӣ ва - /. /
фаъолияти соҳибкории ДБССТ с Тагаев Б.Ш.

Имзоҳои Сафоев А.К., Тагаев Б.Ш.-ро тасдиқ мекунам.

Сардори РК ва КМ ДБ'(ЖЖ$$^>£^

\\Ч у»,
ZJ * ‘

/- /01/ ҶураевШ.Н.
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